6 *Eidem huic tamen non obijciatur desertum sœdus abeunti à sœdere, ob conditiones sœderis quomodocunque non observat.* Idem. f. 704.

7 *Pro pacem frangente, sœdta pro omnibus censetur.* f. 708

*1 Neutiquam
potest fides
accommoda-
ri ubi semel
sit ex parte
altera fides
lesã. f. 713.
Et non obser-
vants, non
observentur
promissa. f.
712.*

*2 Non adim-
plenti, non ad
implendum,
Imo. Conf.
18.*

*3 Frangenti
fidem frangi,
etiam Domi-
no, fidem pos-
se qualemcu-
que, nudam,
juratam, vox
est vulgi, ju-
ris & legum.
Dec. Conf.
282. Ale. 3.
conf. 7. Bert.
3. 134 Cott.
me fallens.
Cujac. c. 3. 29
de jure.*

*4 Frustra quis fidem sibi postulat servari qui fidem
servare recusat. cap. 35. de reg. in 6.*

*5 Si conditio quadam qua societas erat coita, socio
non præstetur: vel si ea re frui non liceat, cujus gratiã
societas sit inita, rationem habet renunciatio socie-
tatis, Alberic, l. 3. c. 24. f. 702.*

frait est enfrainte pour l'au-
tre ; 1 on ne doit pas garder
la foy a celuy qui la fausse ;
ces raisons visibles d'un Au-
theur celebre viennent de
ceux qu'il cite sur le point
agité.

2 L'on ne satisfait qu'au
satisfaisant ; 3 toutes les loix
souffrant qu'on puisse man-
quer au maître même en
cette vuë. 4 Et le Prince
seroit bien plaisant si ne gar-
dant la promesse, il voulut
qu'elle luy fut gardée ; car
si on se defend, celà se fait par
nécessité : c'est venir insen-
siblement à ma These.

En effet 5 si l'on enfraint
quelque article, ou si l'on
ne tire de l'amitié le fruit
que

que l'on pretend, on peut y renoncer de bonne foy, ¹ & rompre un engagement infidele; ² la Paix ne se violant pas lorsque le plus fort y oblige le foible. ³ N'examinons point si l'on nous frappe peu ou beaucoup, mais de quelle main l'on nous frappe, pour nous en garantir, & y mettre quelque ordre.

⁴ Tant il est vray que l'on fait mal d'attendre qu'un ennemi nous accable, si on peut le prevenir, & se munir de bonne heure, sans nous amuser à ses douceurs feintes, quand les voyes de fait en parlent autrement. C'est où

⁵ Appian louë Rome d'avoir déclaré la guerre à un Roy qui broüilloit en toutes ma-

I 5

nie-

¹ *Quod si in uno non fiat satis societa- ti, discodi ab omni societa- te possit. Ib.*

² *Foedus non violatur, sed ab eo disceditur per rati- onem ius- tam. Ulp. Pomp.*

³ *Non oportet consilium re, an parum verberari, sed an legem violaveris. Universa*

enim petulatia coercenda est. Isoc. in Lach.

⁴ *Neque enim expectare sapientes oportuisse*

dum ille hostem professus se esset, et in facta illius respici quam in verba magis. Alber.

lib. 2. cap. 13. fol. 93.

⁵ *In Mithridat.*

*1 Nam sunt
facii corpus
unum. Dec.
1 conf. 18.*

*Atque confor
ditatio sic fa
cit scilicet de
pluribus cor
pus unum.*

Ibid.

*Adeoque qui
offendit u
numis & al
terum offen
dat. Ibid.*

*2 Post redi
tum enim in
gratiam, si
quid est com
missum, id
non negle
ctum, sed vio
latum puta
tur: nec im
prudencia,*

*sed perfidia
assignatur.
Cicer. in ep.*

*Discours
sur les loix
veritables
de la guer
re.*

nieres: 1 principalement si l'on nous attaque par un Allié que l'on veut abattre & que l'on est obligé de secourir en suite des Traitez qui le demandent & le souffrent.

C'est un exemple de ce qui nous arrive. 2 Car après que l'on se renouë une fois, ce qui blesse depuis les parties, est plutôt l'effet d'une perfidie bien noire que de la negligence que l'on affecte malicieusement: parlons clair sur la guerre.

3 Ce sont des ennemis qui la declarent ou auxquels on la declare ouvertement.

4 Et pour la rendre juste, il ne suffit point qu'elle se fasse,

*3 Hostes sunt qui nobis aut quibus publicè bellum de
cernimus. L. Hostes de Verb. sig.*

*4 Et ut justum hoc significari bellum sit, non sufficit
inter summas utrimque potestates geri, sed oportet ut &
publicè decretum sit, & quidem ita decretum publicè, ut
eius rei significatio ab alterâ partium alteri facta sit.
Grot. de jure Belli & Pacis l. 3 c. 3, f. 456.*

se, mais il est nécessaire qu'on la denonce, sans quoy elle seroit blamable; la raison voulant que l'on en sçache le motif équitable.

1 Rome se servoit de ce moyen & ne croioit pas de guerre legitime, si elle n'étoit publiée par ceux qui en avoient seuls la commission & le droit; 2 mais on ne venoit jamais à cette extremité que lors qu'on ne pouvoit plus dissimuler l'offence: la consequence est bonne.

Je veux dire que le Roy Tres-Chrétien se môquant

I 6 de

1 *At belli quidem æquitas sanctissimi specialis populi Romani jure præscripta est. Ex quo intelligi datur, nullum bellum esse justum, nisi quod aut rebus repetitis geratur, aut denunciatum ante sit, & indictum.* Cic. 1 *Offic. Gentium hoc ius est ut indicatur bellum.* Alc. 4, si cer.

Hæc ratio naturalis ut antequam hostiliter agat, amicitia vel communi illi, quæ inter homines est, renunciet omnino prius. Alber. lib. 2 cap 1 fol. 2112

Bellum gesturi renuntiabant amicitiam, Bodin. de Repub. lib. 5, cap. 6.

2 *Fugiendum bellum, non tamen ut omnia pati velimus, ne in id incidamus. Pax si iusta, et pulcherrima. Alias nihil iniuste faciendum, nihil impetere petendum ut pacem habeas.* Polyb. 4. Hist.